Haec autem, quae predixi, conquisivit Geroldus episcopus, 
cotidie insistens principibus oportune inportune, ut suscitare
tur scintilla episcopalis nominis in Wagira. Et edificavit civi
tatem et forum Uthine fecitque sibi domum illic. Quia autem 
congregacio clericorum non habebatur in Aldenburgensi epi
scopatu, preter eam quae erat Cuzelinae, quae alio nomine 
dicitur Hogerestorp, annuente duce fecit eos transmigrare 
Segeberg ad locum primae fundacionis, quatenus in sol- 
lempnitatibus, quando pontificem oportet esse in populo, 
haberet in clero supplementum.... Crevit igitur opus Dei in 
Wagirensi terra, et adiuverunt se comes et episcopus ope 
vicaria. Circa id tempus reedificavit comes castrum Plunen 
et fecit illic civitatem et forum. Et recesserunt Slavi, qui 
habitabant in opidis circumjacentibus, et venerunt Saxones 
et habitaverunt illic; defeceruntque Slavi paulatim in terra.

Sed et in terra Polaborum multiplicatae sunt ecclesiae in
stantia domni Evermodi episcopi et Heinrici comitis de Racis- 
burg. Verumptamen predas Slavorum necdum inhibere pote
rant, siquidem adhuc mare transfretabant et vastabant terram 
Danorum, necdum recesserant a peccatis patrum suorum.

g) Cap. 86. De edificatione Lewenstat
In diebus illis Lubicensis civitas consumpta est incendio, 

et miserunt institores et ceteri habitatores urbis ad ducem 
dicentes: 'Diu est, ex quo inhibitum est forum Lubike auc
toritate iussionis vestrae. Nos autem hactenus detenti sumus 
in civitate hac spe recuperandi fori in beneplacito gratiae 
vestrae, sed nec edificia nostra multo sumptu elaborata nos 
abire sinebant. Nunc vero consumptis domibus supervacuum 
est reedificare in loco, ubi non sinitur esse forum. Da igitur 
nobis locum construendi civitatem in loco, qui tibi placuerit’. 
Rogavit igitur dux comitem Adolfum, ut permitteret sibi 
portum et insulam Lubike. Quod ille facere noluit. Tunc 
edificavit dux civitatem novam super flumen Wochenice non 
longe a Lubeke in terra Racesburg cepitque edificare et 

communire. Et appellavit civitatem de suo nomine Lewen- 
stad, quod dicitur Leonis civitas. Sed cum locus ille minus 
esset ydoneus et portu et munimento nec posset adiri nisi 
navibus parvis, dux iterato sermone convenire cepit comitem 
Adolfum super insula Lubicensi et portu, multa spondens, 
si voluntati suae paruisset. Tandem victus comes fecit quod 
necessitas imperarat et resignavit ei castrum et insulam. 
Statim iubente duce reversi sunt mercatores cum gaudio 
desertis incommoditatibus novae civitatis et ceperunt reedi
ficare ecclesias et menia civitatis. Et transmisit dux nuntios 
ad civitates et regna aquilonis, Daniam, Suediam, Norwegiam, 
Ruciam, offerens eis pacem, ut haberent liberum commeatum 
adeundi civitatem suam Lubike. Et statuit illic monetam et 
theloneum et iura civitatis honestissima. Ab eo tempore 
prosperatum est opus civitatis, et multiplicatus est numerus 
accolarum eius.

h) Besetzung des Obotritenlandes.
Cap. 88.... Dux (Heinricus) demolitus omnem terram cepit 

edificare Zuerin et communire castrum. Et imposuit illic no
bilem quendam Guncelinum, virum bellicosum, cum milicia. 
Post haec redierunt filii Nicloti in gratiam ducis, et dedit eis dux 
Wurle et omnem terram. Porro terram Obotritorum divisit mi
litibus suis possidendam. Et collocavit in castro Cuscin Ludol- 
fum quendam, advocatum de Bruniswich. Apud Milicou fecit 
esse Ludolfum de Paina, Zuerin et Ilinburg Guncelino com
mendavit. Porro Mikilinburg dedit Heinrico cuidam nobili de 
Scathen, qui etiam de Flandria adduxit multitudinem populo
rum et collocavit eos Mikilinburg et in omnibus terminis eius. 
Et posuit dux episcopum in terra Obotritorum domnum Ber- 
nonem, qui defuncto Emmehardo Magnopolitanae presedit 
ecclesiae. Porro Magnopolis ipsa est Mikilinburg. Et sub
scripsit in dotem Magnopolitanae ecclesiae trecentos mansos, 
sicut antea fecerat Racesburgensi et Aldenburgensi. Et facta 
postulacione obtinuit apud cesarem auctoritatem episcopatus 
suscitare, dare et confirmare in omni terra Slavorum, quam 
vel ipse vel progenitores sui subiugaverint in clipeo suo et 
iure belli. Quam ob rem vocavit domnum Geroldum Alden- 
burgensem, domnum Evermodum Racisburgensem, domnum 
Bernonem Magnopolitanum, ut reciperent ab eo dignitates 
suas et applicarentur ei per hominii exhibicionem, sicut mos 
est fieri imperatori. Qui licet hanc imposicionem difficillimam 
iudicarent, cesserunt tamen propter eum, qui se humiliavit 
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propter nos, et ne novella ecclesia caperet detrimentum. Et 
dedit eis dux privilegia de possessionibus et de reditibus et 
de iusticiis. Et precepit dux Slavis, qui remanserant in terra 
Wagirorum, Polaborum, Obotritorum, Ricinorum, ut solverent 
reditus episcopales, qui solvuntur apud Polanos atque Po- 
meranos, hoc est de aratro tres modios siliginis et duodecim 
nummos monetae publicae. Modius autem Slavorum vocatur 
lingua eorum 'curitce’. Porro Slavicum aratrum perficitur 
duobus bubus et totidem equis. Et auctae sunt decimaciones 
in terra Slavorum, eo quod confluerent de terris suis homi
nes Teutonici ad incolendam terram spaciosam, fertilem fru
mento, commodam pascuarum ubertate, abundantem pisce 
et carne et omnibus bonis.

z) Cap. 89. De Alberto Urso.
In tempore illo orientalem Slaviam tenebat Adelbertus 

marchio, cui cognomen Ursus, qui etiam propicio sibi Deo 
amplissime prosperatus est in funiculo sortis suae. Omnem 
enim terram Brizanorum, Stoderanorum multarumque gen
tium habitantium iuxta Habelam et Albiam misit sub iugum 
et infrenavit rebelles eorum. Ad ultimum deficientibus sen
sim Slavis misit Traiectum et ad loca Reno contigua, insuper 
ad eos qui habitant iuxta occeanum et patiebantur vim maris, 
videlicet Hollandros, Selandros, Flandros, et adduxit ex eis 
populum multum nimis et habitare eos fecit in urbibus et op
pidis Slavorum. Et confortatus est vehementer ad introitum 
advenarum episcopatus Brandenburgensis necnon Havelber- 
gensis, eo quod multiplicarentur ecclesiae, et decimarum suc
cresceret ingens possessio. Sed et australe litus Albiae ipso 
tempore ceperunt incolere Hollandrenses advenae; ab urbe 
Saltvedele omnem terram palustrem atque campestrem, ter
ram quae dicitur Balsemerlande et Marscinerlande, civitates 
et oppida multa valde usque ad saltum Boemicum possede
runt Hollandri. Siquidem has terras Saxones olim inhabitasse 
feruntur, tempore scilicet Ottonum, ut videri potest in anti
quis aggeribus, qui congesti fuerant super ripas Albiae in 
terra palustri Balsamorum, sed prevalentibus postmodum 
Slavis Saxones occisi, et terra a Slavis usque ad nostra 
tempora possessa. Nunc vero, quia Deus duci nostro et ce
teris principibus salutem et victoriam large contribuit, Slavi 
usquequaque protriti atque propulsi sunt, et venerunt ad
ducti de finibus occeani populi fortes et innumerabiles et 
obtinuerunt terminos Slavorum et edificaverunt civitates et 
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ecclesias et increverunt diviciis super omnem estimacio- 
nem.1)

l) Vgl. dazu: Hermann Korner, Chronica novella, hrsg. von 
Jak. Schwalm p. 587: 1149. Albertus marchio [de Soltwedele qui 
nunc est] Brandeburgensis [cum de transmarina reversus esset ex- 
pedicione] vocatis hominibus de Hollandia [Selandia] et Flandria 
ab urbe Soltwedele usque ad saltum Bohemicum terram suam 
tradidit eis inhabitandam. Has inquam terras olim Saxones di
cuntur inhabitasse, sed Slavi Saxones occiderunt, unde eo tem
pore Stendal condita est et terra vicina a Flamingis est inhabi
tata. Sehusen vero et terminos pratenses Hollandi incoluerunt et 
vagos cursus Albie fluvii aggeribus [prout in suis consueti erant 
terris] artaverunt.

k) Cap. 92. ... Kolonisation im Lande der Polaben.
Fuit igitur in diebus illis pax per universam Slaviam, et 

municiones, quas dux iure belli possederat in terra Obotri
torum, ceperunt inhabitari a populis advenarum, qui intra
verant terram ad possidendum eam; fuitque prefectus terrae 
illius Guncelinus, vir fortis et amicus ducis. Porro Heinricus 
comes de Racesburg, quae est in terra Polaborum, adduxit 
multitudinem populorum de Westfalia, ut incolerent terram 
Polaborum, et divisit eis terram in funiculo distributionis. 
Et edificaverunt ecclesias et subministraverunt decimas fruc
tuum suorum ad cultum domus Dei. Et plantatum est opus 
Dei temporibus Heinrici in terra Polaborum, sed temporibus 
Bemhardi filii eius habundantius consummatum.

Z) Cap. 101. ... Abnahme slawischer Bevölkerung.
In diebus illis venit nuntius in terram Slavorum, qui di

ceret duci: rEcce legatus regis Greciae cum multo comitatu 
venit Bruneswich loqui tibi’. Ad hunc audiendum dux egres
sus est Slaviam, omisso exercitu et prosperis expedicionis 
successibus. Alioquin propter recentem victoriam et impe
tum faventis fortunae omne robur Slavorum consumpsisset 
usque in finem et fecisset terrae Pomeranorum, sicut fecit 
terrae Obotritorum. Omnis igitur terra Obotritorum et fini
timae regiones, quae pertinent ad regnum Obotritorum, as
siduis bellis, maxime vero hoc novissimo bello tota in soli
tudinem redacta est, Domino scilicet favente et dexteram 
piissimi ducis semper confortante. Si quae Slavorum ex
tremae remanserant reliquiae, propter annonae penuriam et 
agrorum desolaciones tanta inedia confecti sunt, ut congre- 
gatim ad Pomeranos sive ad Danos fugere cogerentur, quos illi 
nichil miserantes Polanis, Sorabis atque Boemis vendiderunt.
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B. Urkunden zur Geschichte der ländlichen Kolonisation.

Kolonisation in den Elbmarschen.
6. Verleihung der Zehnten an der Wilster und Stör (Wilster 

und Kremper Marsch) und der Neubruchszehnten für Vicelin 
und das Kloster Neumünster in Holstein. 1139 Äug. 27.

Hambg. UB. I nr. 159; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 75.
I. n. s. e. i. tr. Adalbero d. gr. Hammaburgensis ecclesie 

a.ep. omnibus cristi fidelibus salutem in perpetuum. Ponti
ficalis officii culmen a nobis frequenter exigit, famulis dei 
presentis eciam vite sumptus quantum etiam facultas admittit 
provideri, ne foris occupati cogantur intus in laude dei de
bita minus exerceri. Quapropter s. conversationis fratri ka- 
rissimo Wicelino et fratribus eius qui serviunt in novo mona
sterio, has decimas iuxta Wilstram fluvium, scilicet a loco qui 
dicitur Sladen usque ad fluvium qui vocatur Waltburgou, 
necnon et alias decimas in australi plaga fluminis Sture, vi
delicet a fluvio Lutesou usque ad montem Bredenberch, di
vinam promereri cupientes retributionem omnino dando 
concedimus, et ut in usus predictorum fratrum perpetuo re
digantur et maneant, diligenti deliberatione statuimus. Pre- 
terea de omnibus, que in silvis sive paludibus per se vel per 
colonos suos usquequaque idem fratres elaboraverint, tam 
in frugibus quam in animalibus ipsi decimationes accipiant 
et secundum quod sibi visum fuerit ad laudem dei et utili
tatem fratrum sagaciter inde disponant. Ut autem hec do
natio omni evo rata ac firma permaneat, hanc cartam con
scribi et sigilli nostri impressione signari precepimus, ro
gantes et obsecrantes in nomine domini et salvatoris nostri 
iesu cristi, ut nullus eam in toto vel in parte deteriorare pré
sumat. Si quis vero huic pio facto nostro contraire seu de
rogare temptaverit, sive a.ep. vel ep. seu dux vel marchio 
comes vel vicecomes seu advocatus sive quecumque alia 
ecclesiastica secularisve persona, si secundo terciove com
monita non cessaverit, anathema sit. Huius rei testes sunt 
Bertoldus abbas de s. Paulo. Adalbertus prepositus de domo 
s. Marie et s. Petri. Bonifatius prepositus. Thietmarus de
canus. capellani Liudfridus. Liudwardus. Othalricus. Obertus. 
Anno dominice incarnationis. M.C.XXXIX. regnante Counrado 
rege III. Anno vero ordinationis eiusdem venerabilis a.epi. 
Adalberonis XVI. Indictione II. Acta sunt hec Breme. VI. Ka- 
lendas septembris. in nomine domini feliciter, amen.

Vgl. dazu die folgenden Urkunden:
a) 1141 Juli 11. (Hambg. UB. I nr. 163; Sch.-H.-L. Reg. I nr. 77.) 
... Athelbero d. gr. Hammenburgensis ecclesie a.ep. ... Qua

propter s. conversationis fratri karissimo Vicelino et fratribus eius 
qui serviunt in novo monasterio in villa Wipenthorp nuncupata 
in pago Holtsatia eiusdem ville decimam cum aliarum quarun- 
dam villarum subter positarum decimis, veluti in villa Stavera, 
Horgna, Brachtenvelde, Tuenthorp ... Tadesthorp, Godelande, 
Wlmersthorp, Boienebutle, Husberge, Cumervelde, Padenwrth, 
Withthorp, Padenstide, Bulligstide. Sed et alias iuxta fluvium 
Ciestere in utroque litore a villa Elmeshorne usque ad lacum 
Wicflet divinam promereri cupientes retributionem omnino dando 
concedimus, et ut in usus predicti monasterii fratrum perpetuo 
redigantur et redacte permaneant, diligenti deliberatione statui
mus. Addimus autem et his decimam iuxta Wilsteram fluvium, 
scilicet a lacu qui dicitur Sladen usque ad fluvium qui vocatur 
Waldburgou necnon et illas que sunt in australi plaga fluminis 
Sture, videlicet a fluvio Lutesou usque ad montem Bredenberg, 

 suadentes illis ex fraterne karitatis plenitudine, ut que deo 
donante et conservante quandoque videbunt ad necessarios usus 
sibi non deficere, studeant et aliis.in ea qua gratis acceperunt  
karitate gratiam hospitalitatis inpencfèré. Preterea de omni
bus, que in silvis sive paludibus per se vel colonos suos us
quequaque idem fratres elaboraverint, tam in frugibus quam in 
animalibus ipsi decimationes accipiant et secundum quod sibi 
visum fuerit ad laudem dei et utilitatem fratrum sagaciter inde 
disponant. S. Z. D.

 b) 1149 Sept. 13. (Hambg. UB.Inr. 188; Schl.-H.-L. Reg. Inr. 88.)
... Heinricus dux Bavwarie et Saxonie. ... Notum igitur esse 

volumus tam futuris quam presentibus, quod et nos pia vota pa
rentum nostrorum in memoriam revocare utile duximus et eorum 
bonum propositum in his, quibus honorem dei promovere studue
runt, confirmare proponimus. Siquidem a venerabili Athelberone 
Hammaburgensi a.epo. per studium et laborem reverendi patris 
Vicelini in provincia Holtsatie in villa ab antiquis Wippenthorp 
dicta Novummonasterium inchoatum et servientes deo inibi coad
unatos et videmus et scimus, patrem Vero meum ducem Heinri- 
cum et avum meum imperatorem Lotharium locum ipsum ob
lationibus promovisse, donis honorasse et res eidem ecclesie 
collatas privilegiis suis confirmasse veraci relatione didicimus. 
Pro eo denique, quia vineam dei ibi plantatam bene fructificantem 
in odore eius multos post deum currentes rudes illius gentis ho
mines ab impietatibus suis pristinis correctos, vicinas gentis Sla- 
vorum ab incredulitate iam conversas ad fidem gratanter aspici
mus, locum ipsum digno honore amplectendum arbitramur et eos, 
qui se ibidem deo servituros devoverunt, etiam ex nostra beni- 
volentia fovendos et munificentia consolandos iudicamus. Qua
propter paludem que est iuxta Wilsteram inter Sladen et Walt- 
burgov et alteram que est iuxta Sturiam inter Lutesov et Aldenov 
a comite Adolfo et omnibus Holtsatis eidem ecclesie collatas 
adprobamus et in usus fratrum eiusdem predicti Novimonasterii 
cedendas inperpetuum auctoritate nostra decernimus. S. Z., dar
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unter Athelbertus marchio, comes Adolfus, comes Heinricus de 
Bodwide, cornes Cristianus de Aldenburg. A. u. D.

7. Verleihung der Zehnten in der Marsch Bishorst (bei 
Haselau) für Kloster Neumünster. Bremen 1146.

Hambg. UB. I nr. 179; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 86.
... Ego Adelbero Hammenburgensis seu Bremensis ęc- 

clesię deo propitiante vocatus a.ep. fratribus in N[ovo] mo
nasterio quod est in pago Holtsatię in villa videlicet Wippen- 
thorpp dicta sub regulari disciplina victitantibus sustentatio
num oportunitatem previdere cupiens paludem, que est ver
sus Bishor[s]t et iam non raro incolitur habi[ta]tore, distincte 
describi iussi et decimatio[n]es tam frugum quam animalium 
quę inde proveniunt eorundem usibus fratrum deputavi et non 
solum plurimorum testium, verumetiam presentis paginę sanc
tione firmavi, ne quis in posterum hoc audeat infringere, quod 
hic potest propter deum a nobis bene et deliberate factum 
intelligere. In orientali igitur plaga palus supradicta termi
num habet marcham Holtsatorum, in australi marcham Rot- 
meresflet, in boreali autem lacum Wicflet, in occidentali vero 
fossam tendentem usque ad marcham Rotmeresflet. Que- 
cumque itaque decimationes his prenotatis terminis conclu
duntur, a supra memoratis eiusdem Novimonasterii fratribus 
auctoritate domini nostri iesu cristi et nostra perpetua et 
inrefragabili possessione suscipiantur et in usus inibi deo 
famulantium dispensentur. Z. (darunter Adolfus comes, 
Heinricus comes). D.

8. Aus einem Neumünsterschen Güterverzeichnis um 1200 
(Besitz in der Haseldorfer und Wilster Marsch).

Hambg. UB. I nr. 322; Schl.-H.-L. Reg. I nr. 222.
Hec est collatio comitis Adolfi et totius provincie sic di

stincta per iugera in parochia Ichhorst inter colonos.
Rotger V iugera. Iacob VII iugera. Daniel II iugera et 

dimidium. Rotger II iugera et dimidium. Thederad V iugera.1) 
Heimeric X iugera. Goden II iugera. Thiederic II iugera. 
Volquard VIII iugera. Iacob IIII iugera et dimidium. Er- 
kendrud III iugera. Siger IIII iugera. Bette unum et di
midium. Helmwig V iugera et dimidium. Gislebert III iu
gera. Rotger V iugera. Gerhart V iugera. Gerbrand IIII * V 

1) Im Hambg. UB. folgt: Reindag cum filiis V iugera. Iwan
V iugera. Manthit VII iugera. Thiederad III iugera.
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iugera et dimidium. Thancric cum fratre VI iugera. Otho 
X iugera et dimidium. Bernwe VI iugera. Imico et Hiddiko 
VI iugera. Ricmar et Sibern VI iugera. Hemiko II iugera. 
Daniel III iugera. Heimeric filius Danielis I iuger. Diligis 1 
et dimidium. Thiederic II et dimidium. Ribreht VI iugera. 
Brother VI iuger. Radolf I iuger. ad Ricmari et Siberni V
VI iuger. Matheus et Frithericus III iugera. Gerhart III iu
ger minus I hunt. § Quod sequitur ad portionem sacerdotis 
attinet. Thiderat et filii eius IIII iuger. Hereke IIII iuger. 
Herebrant IIII iuger. Sifret III iuger. et dimidium. [AJrnold
VII iuger. Sacerdos III iuger. et dimidium insuper mansum 
unum.

[I]n orientali plaga Demflet siti sunt novem agri qui di
cuntur quadrantes et dimidius, quorum quilibet continet VI 
iugera; sed primo deest I iuger et dimidium. Horum qua
drantum quidam dimidius pertinet hospitali. [i]n occidentali 
parte Demflet XXX et VIIII iugera et dimidium situm est, 
quorum I et semis hospitali pertinet. E regione siti sunt 
II agri qui dicuntur geren continentes X et VIII iugera, 
quorum VI hospitali pertinent. In Bilevelt siti sunt VIIII 
quadrantes et dimidius, quorum I hospitali pertinet.

[I]n Wilsteremunde VII quadrantes et semis sunt, qui 
reddunt L.

[I]n Sigeresthorpe X mese proveniunt.
In Sconerehuthe Margareta XI iugera et duo hunt. Dode

II iugera. Radolf V iugera. Vastereth V iugera et I hunt. 
Lambrecht VI hunt. Thedward Boge X iugera. Gunter et 
frater Menbold IIII iugera et I hunt et semis. Sydebern
III iuger et I hunt et semis. Geric VII hunt. Hermann 
VIIII hunt. Thedward V iuger. Altger I iuger et II hunt. 
Frideric Friso II iuger et III hunt et semis. Liuderic III 
hunt. Eltet II iuger et I hunt. Hildebrand II iugera et 
semis. Ermenbold V iuger. Peter II iuger. Wluer V iug. 
Volprecht I hunt et semis. Riquin IX iuger. Liudolf IX iug. 
Godefrid IIII iug. Isbrand V iug. et III hunt. Heinric VIII 
iuger.

Dux Heinricus gener Lotharii regis, comes Adolfus et 
omnis populus Holtzatorum contulerunt ecclesie Novimo
nasterii paludem quandam iacentem inter Sladen et Wal- 
burgov et aliam inter Lutesov et Aldenov. Hanc collationem 
iunior Heinricus filius predicti ducis in ducatum patris suc
cedens confirmavit.

Es folgen andere Traditionsnachrichten.
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Niederländische Kolonisation in den mittleren Elblanden.
9. Bischof Wichmann von Naumburg bestätigt den Hol

ländern in Flemmingen bei Schul-Pforta ihre Rechte. 1152.
Cod. dipt. Sax. reg. 12 nr. 240. Reg. hist. Thur. II 3.
... Notum sit ..quia ego Wichmannus dei dono 

Nuemburgensis ep. cuidam populo de terra, quę Hollanth 
nominatur, a predecessore meo Udone in eundem episco
patum coadunato hoc privilegium contuli, in quo, ut omnibus 
exponerem, qua lege astricti teneantur vel qua libertate 
fruantur, utile ac necessarium quam michi tam successoribus 
meis fore estimavi. Data est igitur eis a me libera potestas 
infra episcopatum vendendi et emendi sine omni genere ex
actionis vel thelonei et, si alicuius eorum possessio venalis 
exponitur, compatriotę suo tantum et non extero illam emere 
liceat. Causa etiam correctionis ter in anno cum eis colloquium 
habeat, quicumque fuerit episcopus, in quo, si quis eorum ali
quo excessu iniuste exorbitaverit, tribus solidis compositionem 
inveniat. Sculthetum quoque, quemcumque sibi prefecerint, 
sine contradictione habeant, in cuius colloquiis IllI den. com
positionem faciant et, si quis eorum iuramento se expurgare 
voluerit,.nulla occasione impediatur, nullis verborum insidiis 
capiatur. Prepositus insuper maioris ęcclesię, prout iusticia 
exigit, synodum suam cum eis celebret. Statutum est etiam, 
ut, ubi antecessori meo III den. persolverunt, mihi et omnibus 
successoribus meis VIII sol. persolvant, IV in festo beati 
Iacobi, totidem in festo s. Martini, appositis ibidem IV sexa
genariis utriusque messis congruo tempore persolvendis. De 
cetero, quod ipsi spontanea voluntate optulerunt, in cathedra 
beati Petri de quolibet manso sol. unum singulis annis fra
tribus ad usum maioris ęcclesię persolvant1), et, quicumque 
successores eorum fuerint et eadem bona optinuerint, sive 
liberi, sive servi, sub quacumque lege vel moribus vivant, 
idem statutum et observent et faciant. Hoc quoque statutum 
est, ut, si quis eorum sine herede moriatur, possessio eius 
integra sine distractione in custodia per circulum anni et 
diem teneatur, ut, si legitimus heres interim advenerit, sine 
contradictione locum prioris possideat. Sin autem episcopus 
duas partes accipiat, terciam vero ad usum ęcclesię relinquat. 
Cuius rei testes sunt fratres totius Nuenburgensis ęcclesię, 
quorum assensu datum est hoc privilegium atque confirma-  

1) Reg. II 2 (1152): Hollandini qui et Flamingi nuncupantur geben
15 s. Zins zum Kirchbau. 1209 ist Flaminghe Ortsname.
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tum et verbo domini nostri Iesu Christi et auctoritate domni 
papę et nostra sub anathemate corroboratum, ut, qui infrin
gere presumpserit, maledictioni Iudę subiaceat, nisi resipiscat. 
Facta est autem hęc traditio anno ab incarnatione domini 
MCLII, indictione XV, papa Eugenio ęcclesię universali pré
sidente, regnante Friderico Romanorum rege I., episcopante 
Wichmanno, marchione Cunrado existente advocato, assen- 
tiente et testimonium perhibente clero ac populo.

Vgl. 1140 Febr. (UB. d. Klosters Pforte I nr. 3; Dobenecker Reg. I 
nr. 1391). B. Udo von N. bestätigt die Verlegung des Klosters 
Schmölln nach Pforte: Possessiones vero monasterii Portensis heę 
sunt: grangia Lochwiz, grangia Cusene cum omnibus appendiciis 
decimisque ipsarum, adiacens silva propriis terminis designata, 
longitudine videlicet a torrente ultra Cokolov usque ad antiquum 
aggerem Aldenburgensium, porro latitudine ab ipso cenobio us
que ad terminos Hollandensium, molendinum cum aquę decursu 
et alveo ipsius, usus piscationum seu aliarum consuetudinum in 
fluvio Sala, sed et terminus meridianam respiciens plagam a pre- 
fato alveo ultra supercilium montis oppositi se extendit et usque 
ad semitam, quę Hollandensium dicitur, pervenit. ... Vgl. dazu 
1153 Jan. 6, ebd. nr. 10 (Dobenecker Reg. II nr. 39): portionem 
silvę determinatam longitudine a capite torrentis ultra Kokolowe 
usque ad fossas Aldenburgensium, latitudine vero ab ipso ceno
bio usque ad aggeres, qui sunt secus novalia Hollandensium. 
Bischof Wichmann fügt als neue Schenkung hinzu u. a.: unum 
Hollandensem mansum in Tribune [ähnlich 1168 (ebd. II 369)].

1154 März 8, ebd. nr. 12 (Dobenecker Reg. II nr. 65): Bischof 
Wichmann gibt ęcclesię Portensi in villa Tribune dicta Hollan
densem mansum cum omni utilitate sua, ut ex eo vinea colatur 
et vinitor sustentetur, quem abbas locaverit vel mutaverit.

1204 (vgl. 1205 und 1207), ebd. nr. 58 ff.: B. Bertold gibt 
tauschweise dem Kloster villam que dicitur Tribun ... cum omni
bus attinentiis suis 12 talenta reddituum annuatim persolventem, 
marchione Theoderico eandem villam nobis resignante, quam iure 
feodi a nobis tenuerat et eodem iure Bertoldo de Bobeluz con
tulerat, a quo item Albertus miles iure beneficii eam possederat.... 
Die Brüder sollen an A. Geld geben (nach Urk. 1205 700 mr. u. 
200 carratas vini), ut vid. dominum suum prenominatum Bertol- 
dum ad benivolum eiusdem concambii consensum induceret et 
milites, qui parte eiusdem ville ab eo inbeneficiati fuerant, ami- 
cabili transactione amoveret, colonis ibidem remanentibus, quos 
ipsi monachi, si voluerint, a possessionibus illis, quas hereditario 
iure Francorum (1207: iure Hollendensium) possident, competenti 
restitucione debent excludere. ...

10. Bischof Gerung von Meißen weist Einwanderern aus 
Flandern das Dorf Kühren bei Wurzen an. 1154 Nov. 22.

CD. Sax. 12 nr. 254; III nr. 50.
I. n. s. e. i. fr. Gerungus d. gr. s. Misnensis ecclesie ep. 

omnibus nomen domini invocantibus tam futuris quam pre-
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sentibus in perpetuum gratia et pax a domino. Cum unum 
sit necessarium ćum Maria in contemplative vite dulcedine 
intime quietis bonam, ymo optimam partem eligere, plerum
que tamen cogimur cum Marta in active vite amaritudine 
solliciti esse et turbari erga plurima. Non etenim taberna
culum foederis et archa testamenti domini tanto fulgore ni
terent, si non ea saga cilicina et pelles arietum rubricate et 
iacintine a turbine et' a pluvia protegerent. Unde ecclesie 
dei non solum in his, que spiritualia et eterna sunt, a bono 
doctore vigilanter est prospiciendum, sed etiam in his, que 
carnalia et temporalia surit, dominico gregi a provido pastore 
sollerter est succurrendum. Eapropter notum esse volumus 
et nostri et posterorum temporum fidelibus, qualiter ego ob 
etemam mei memoriam strenuos viros ex Flandrensi pro
vincia adventantes in quodam loco inculto et pene habitato
ribus vacuo collocaverim et in stabilem eternamque et he
reditariam possessionem tam ipsis quam omni eorum po
steritati villam eandem, que Coryn dicitur, cum subscripto 
iure tradiderim. Prefatis etenim Flandrensibus in memoriam 
et signum empte possessionis quatuor talenta et eandem 
villam cum octo et decem, cum omni utilitate, que nunc in
est vel inesse poterit in futurum, mansis tam in cultis agris 
quam in incultis, tam in campis quam in silvis, in pratis et 
pascuis, in aquis et molendinis, in venationibus et piscationi
bus tradidi. Ex quibus videlicet mansis unum ecclesie cum 
omni decima eiusdem mansi concessi, duos autem eorun
dem incolarum magistro, quem scultetum appellant, absque 
decima permisi. Reliqui mansi numero quindecim singulis 
annis triginta solidos, et pro iustitia, que zip vocatur, triginta 
nummos persolvunt. Omnium rerum suarum decimam prêter 
apum et lini prefati homines dant et ter in anno advocato 
in placitis, que cum ipsis et apud ipsos cum paucis habiturus 
est, sumptus administrant. Due partes, que in placitis ad
vocati vel sculteti accesserint, epo., tertia sculteto datur. 
Theolonio in locis nostris sint liberi, nisi qui fuerint publicis 
negotiatoribus mancipati. Panes et cerevisiam et carnes inter 
se ipsos licite vendant, non tamen in villa sua publico mer
catui insistant. Ceterum ab omni exactione epi., advocati, 
villici seu hominum reliquorum liberos eos reddimus. Et ne 
forte hec iura ipsis statuta in posterum violentur, banno 
nostro prohibemus et hec testibus advocatis sigillo nostro 
firmamus. Herebordus prepositus in Worczin. Iohannes. 
Nicolaus. Heinricus. Albertus canonici. Sifridus advocatus. 
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Henricus de Plisna. Ministeriales. Alvericus. Henricus. Petrus. 
Henricus. Iohannes. Odelricus. Conradus. Adalbertus Flans. 
Adalbertus Stanga. Waltherus. Actum anno domini millesimo 
centesimo quinquagesimo quarto, indictione tertia, decimo 
kalendas decembris, pontificatus domini Gerungi anno pri
mo; feliciter amen.

11. Bischof Gerung von Meißen genehmigt, daß der Dom
herr Anselm die Wüstung Buchwitz bei Eilenburg an Neu
siedler vergibt. 1160.

CD. Sax. 12 nr. 294; III nr. 53.
... G[erungus] div. favente clementia Misinensis ep. Quo

niam futurorum incerta novitas nonnunquam oblitterare solet 
preteritorum statutas iusticias, necessario super his cautio 
datur, ut, quod auctoritate subnixum est, nullius violenta te
meritas transgrediatur. Quocirca notum sit omnibus tam 
modernis quam posteris Christi fidelibus, qualiter nostro ac 
fratrum nostrorum voluntario consensu Anselmus Misinensis 
ecclesie canonicus et custos novale quoddam Bucowiz dic
tum, multis a natura seculis incultum in burcwardo Iulburk 
situm, ad obedientiam fratrum, que ibidem ipsius providentie 
conmissa erat, attinens, ad excolendum cultoribus contradi
dit ea videlicet iuris positione, ut X annis sine censu libere 
possideant, post quos de quolibet manso II sol. annuatim 
persolvant, unum scilicet in festo s. Michaelis, alterum in 
festo s. Martini. Predicti autem novalis VII mansi dimensi 
sunt, quorum unum villicus beneficii gratia possidebit, reliqui 
VI statuto tempore censuales erunt, ea videlicet lege ut, dum 
res ad emolumentum pervenerit, census pretaxatus in servi- 
cium fratrum expendatur et post obitum prenominati con- 
fratris Anselmi anniversarius dies eius suo debito memoria
lis habeatur. Hoc quoque annectimus, quod ad corroboran
dam iusticiam suam cultores huius novalis pro emptione 
cuiuslibet mansi VI den. dederunt, ut, quicquid in posterum 
de inculta terra excoluerint, hereditario iure possideant et 
inconcussi de his, que ibi acquisierint, permaneant. S. D. Z.

12. Bischof Martin von Meißen bekundet einen Vertrag mit 
den teils nach Höllischem teils nach Burger Recht ange
siedelten Einwohnern von Löbnitz an der Mulde. 1185.

CD. Sax. 12 nr. 512; III nr. 59.
... Martinus d. gr. Misnensis ep. Sepenumero fit, ut de 

contractu, de conventione sive de cuiuspiam rei compositione
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oriatur controversia, que non oriretur vel orta facile sopire
tur, si actę rei testes vel litterarum haberentur monimenta. 
Quapropter, ut de verbo, in quo cum forensibus et colonis 
in Lubaniz convenimus, controversia non oriatur futuris tem
poribus, quo nos ipsis, quo ipsi nobis teneantur promissio
nis debito, in presenti karta tam ad futurorum quam pre- 
sentium noticiam conscribi fecimus. Forensibus itaque quam 
Hallenses, colonis quam illi de Burch habent, quia eam ele
gerunt, iusticiam concessimus statuentes, ut tam forenses 
quam coloni non amplius quam ter in anno coram advocato 
in iudicio stare cogantur, ubi vel de remissis verbis vel de 
inordinato gestu corporis sive de alia aliqua minori indisci- 
plina secundum debitam huic culpe iusticiam coerceantur. 
De maioribus autem excessibus, sicut de latrocinio, de furto, 
de sanguine effuso, de rapina et de alia his simili violentia 
sub regio banno respondere cogantur. Forensibus etiam a 
civitate sua susum et visum usque ad fluvium Lynaw liber
tatem pascuę concessimus, quam etiam libertatem et in 
mansis suis colonis, sicut nos rogaverunt, dedimus. Nulli 
etiam colonorum mansum suum vel agrum militi aut, qui 
miles sit futurus, dare vel vendere liceat. Quod si quis fa
cere presumpserit, tam vendens quam emens manso prive
tur et eum ep. in suam proprietatem trahat. De quolibet 
autem colonorum manso omnium, que in eo elaborata fuerint, 
recta decima tam in agris quam in altilibus, preterea scoc- 
ciis, sed et in nocte nativitatis s. Marię virginis nobis et no
stris successoribus duo dabuntur solidi, qua quoque die de 
qualibet curia in foro VI nobis sunt solvendi den, Ne quis 
autem successorum nostrorum posthac, quod absit, temere 
temptet infirmare hoc, quod communicato familiarium nostro
rum consilio pro edificatione ęcclesię nostrę non parvo no
stro inpendio fecimus, quippe qui pro hoc beneficium Her
manni ministerialis nostri pene ducentis marcis redemimus, 
hanc paginam conscribi subnotatisque testibus nostro sigillo 
fecimus insigniri. Z. D.

13. a) Abt Arnold des Klosters Ballenstedt verkauft zwei 
Dörfer an Flamländer (Naundorf ö. Dessau). 1159.

CD. Anh. I nr. 454.
I. n. s. e. i. tr. Notum sit omnibus tam presentis quam 

futuri evi fidelibus, qualiter ego Arnoldus, indignus huius 
Ballenstadensis cenobii minister et fratres nostri pari consensu 
bona ecclesie nostre meliorare atque augmentare cupientes 
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duas villulas nostras trans Mildam sitas, Nauzedele videlicet 
et Nimiz, hactenus a Sclavis possessas, Flamiggis petentibus 
iure suo possidendas vendidimus. Quas villas in unum red
actas in viginti IIII mansos partientes, duobus cum omni 
utilitate eis, qui burmestere vocantur, inbeneficiatis, unum 
cum sui iuris quantitate ecclesie contulimus, quam liberam 
ab omni infensione nostra et advocati auctoritate statuimus, 
ceteris in census nostros redactis hoc pacto. Annuatim ad 
integrum suo possidenti decima de omnibus cultis solvatur, 
adiuncto annuali censu, scilicet duobus modiis siliginis et 
duobus tritici et duobus sue monete sol. in festo s. Martini. 
Super eosdem vero incolas nullum dominari discernimus 
prêter solum marchionem seu eius heredem, cuius auctori
tate generale placitum ter in anno fieri volumus. Quia vero 
respectu div. remunerationis hec bona a marchione suorum
que avorum largitate ecclesia nostra suscepit, secundum iura 
Flamiggorum, qui in eisdem partibus ipsius subiecti sunt 
dicioni et nostris, vivendum censemus. Silva, cui nomen 
Drogbul est, ipsorum sit, adiuncto usque in medium fluvio, 
cuius nomen Löben est. Quicquid igitur prediorum termino 
conclusimus de cultis seu incultis, si quis temeraria pre- 
sumptione demere aut minuere temptaverit, anathematis vin
culo se inbannitum sciat, nisi digna satisfactione peniteat. 
Hec emtio atque pactio facta est anno dominice incarnationis 
MCL nono, sub Fritherico imperatore, anno ordinationis 
nostre secundo, sub testimonio marchionis Adalberti atque 
nobilissime coniugis Sophie necnon filiorum ipsorum, ... 
Thietboldi quoque ducis Boemie, ceterorumque nobilium, ... 
ministerialiumque marchionis ... Hanc descriptionem nostro 
et advocati nostri sigillo firmavimus.

b) 1160 Jan. 18 (CD. Anh. I nr. 500): Markgraf Albrecht 
von Brandenburg gibt villam quandam trans Mildam Poze- 
lewe nuncupatam Ballenstadensi ecclesie attinentem Ödal- 
rico de Bletcindorp sueque coniugi Berte cum omni utili
tate usque in flumen Yloen zu Lehen. ... si autem eam ad 
Flamingorum iura transtulerit, decima predicte ecclesie per
tinebit. (Vockerode ö. Dessau.)

c) 1185 (ebd. I nr. 641) : Erzb. Wichmann gibt tauschweise an 
Kl. Nienburg in terra nostra, que Iuterbok dicitur, centum mansos 
contiguos ad mensuram Flandrensium mansorum et qui ad feren-

?? dum frumentum sint fertiles ... Vgl. ebd. V p. 360 über den 
Streit, da die erzbischöflichen Ministerialen unbebautes Waldland 
zuwiesen.
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14. Erzbischof Wichmann von Magdeburg macht bekannt, 

daß der Dompropst Gerhard das Dorf Krakau bei Magdeburg 
zur Kolonisation ausgetan hat. 1158; Bestätigung 1166.

Hoffmann, Gesch. d. Stadt Magdeburg II 408; vgl. Reg. arch. 
Magd. 11461. (Propst G. Zeuge 1158, Urk. oben S. 4, 1 d.)

I. n. s. e. i. tr. Wichmannus d. gr. s. Magdeburgensis ec- 
clesie a.ep. Noverit universitas fidelium tam futurorum quam 
presencium, qualiter Gerhardus maioris ecclesie prepositus 
in Magdeburg villam quandam contra civitatem super Albie 
ripam sitam Krakoe nominatam cum omnibus ad eam per
tinentibus cultis et incultis pascuis silvis piscacionibus stagnis 
aquis aquarumve decursibus cum omnibus utilitatibus Burc- 
hardo cuidam et Simoni sub assignacione cuiusdam certe 
pecunie ad excolendum contradidit assensu nostro et cano
nicorum maioris ecclesie et Sifridi schulteti, cuius eadem 
villa beneficium ante fuerat, ea videlicet convencione inter
posita, ut, quoscunque agrorum cultores prenominati viri 
ibidem locaverint, quantoscunque agros pecunia sua emerint, 
eosdem iure hereditario possideant suisque heredibus pos
sidendos relinquant, addidit eis preterea, ut eiusdem novelle 
plantacionis inhabitatores in omnibus causis ac negociis sive 
placitis suis iusticiam et consuetudinem seu plebiscita Hol- 
landiensium habeant, hoc nimirum eis indulgens, ut ab omni 
angariacione et peticione et vara et expeditione sint liberi, 
ut tantummodo fossatis ad restringendam aquam vacent, et 
iure Hollandensium annuatim persolvant 12 nummos de quo
libet manso cum decimacione omnium fructuum suorum et 
omnium decimandorum, tocius quoque decimacionis tres fiant 
particiones, quarum una in usus prebendales canonicorum 
maioris ecclesie proveniat, secundam ecclesia eiusdem ville 
et sacerdos, qui ibidem fuerit, in perpetuum possideat, tercia 
vero ei, quicunque dominus vel possessor eiusdem ville ex- 
titerit, remaneat. Et hec quidem tradicio seu vendicio, quem
admodum supradictum est, facta est a Gerhardo maioris ec
clesie canonico et preposito nobis presentibus et assencienti- 
bus, quo defuncto et Ottone in locum et dignitatem seu pote
statem defuncti substituto eadem tradicio in eundem modum, 
sicut expositum est, secundario facta est a prenominato Ottone 
preposito consenciente venerabili matrona domina Gertrude, 
cuius eadem villa beneficium erat, et filiis ipsius Hinrico vi
delicet Herbordo et Sifrido idque omni qua oportuit stabili
tate firmatum est nobis item presentibus et consencientibus. 
huius autem facti tociens confirmatam stabilitatem, ne quis 

inposterum evacuare vel infringere aut quolibet modo immu
tare présumât aut attemptet, in testimonium rei geste pre
sentem cartulam conscribi et sigilli nostri impressione iussi- 
mus insigniri. Prior itaque tradicio facta est anno dominice 
incarnacionis millesimo centesimo quinquagesimo octavo in
dictione sexta presentibus clericis abbate videlicet beati 
Iohannis baptiste in monte Arnoldo, Hasekone decano ma
ioris ecclesie, Wichaldo preposito de Hunoldeburg, Sifrido 
preposito s. Nicolai, Ottone vicedomino et aliis multis laicis 
quoque presentibus Burchardo burgravio, Waltero de Arn- 
stat, Burchardo de Falkensten, Baderico, Richardo, Meinrico 
de Alesleve, Friderico, Alexandro, Hardwigo, Adelhelmo de 
Burg, Heithenrico de Graboe, Hartmanno et privignis eius 
Heinrico et Rodulfo de Iericho, Hermanno de Plote, Hard
wigo et Hartmanno, Falkimarus(!), Wernhero de Burg et aliis 
multis. Posterior quoque tradicio seu tradicionis confirmacio 
facta est anno dominice incarnacionis millesimo centesimo 
LXVI indictione XIIII presentibus item tam clericis quam 
laicis, quorum nomina subtus annotata continentur. Sifridus 
decanus, Wichaldus prepositus de Hunoldesborg, Heinricus 
prepositus ecclesie s. Sebastiani, Rokerus vicedominus, Burc- 
hardus burgravius, Waltherus de Arnstat, Badericus, Ric- 
hardus et Meinricus de Alesleve, Hardwigus et Fridericus, 
Heinricus et Heidenricus de Seburg, Heinricus de Iericho, 
Conradus schultetus et filii fratris sui Heinricus videlicet 
Herbordus et Sifridus, Hardwigus Falkunarius et privignus 
suus Berningus de Biderize, Ordwinus Bawarus, Wernherus 
de Burg et preterea cives Magdeburgenses Hermannus et 
fratres sui Sigewinus et Godefridus, Conradus, Godekinus, 
(E)licus, Fridericus, Haoldus, Iohannes, Christianus et Heyden- 
ricus filius eius et fere omnes honestiores de civitate, quo
rum nomina numero comprehendi non possunt.

15. Erzbischof Wichmann übergibt dem Heribert das Dorf 
Pechau sö. Magdeburg zur Kolonisation nach dem Rechte 
von Burg. 1159.

V. Heinemann, Albrecht d. Bär, Anhg. nr. 40.
Notum sit omnibus tam futuri quam presentis evi fideli

bus, qualiter ego Wicmannus, div. mis. s. Magdeburgensis 
ecclesie a.ep., villam quandam, que Pechoe dicitur, cum om
nibus ad eam pertinentibus, agris, pratis, silvis et stagnis ad 
excolendum et fructificandum tradidi cuidam Heriberto, tali 
inter me et ipsum facta conventione. Incolis, quos ipse lo- 
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caret in eisdem bonis, eam iusticiam, quam ius burgense 
vocant, in omnibus suis (causis) et negotiis stabilivi, ipsi quo
que Heriberto sex mansos ibidem in beneficium concessi, 
unum mansum ecclesie ad usum sacerdotis in dotem dedi. 
Similiter statui, ut neque comes neque advocatus aliquis 
quidquam iuris ibi habeat, sed idem Heribertus et post ip
sum heres suus de omnibus, que inter ipsos tractanda fuerint, 
ordine iudiciario iudicet, meo tamen villico presente, et quid
quid questus inde provenerit, due portiones michi sive meo 
successori proveniant, tertia vero in usus eiusdem Heriberti 
sive sui heredis cedat. Eorundem quoque mansorum, qui 
ibi colentur, nullus vel a me vel a meo successore cuiquam 
praeter ut dictum est imbeneficietur, et idem incole ab eo 
ministerio, quod burgwere vocatur, a principio sui incolatus 
usque ad sequentes X annos immunes permaneant. Si vero 
contingat, eundem Heribertum aut suum heredem cum eis
dem incolis adiacentium villarum aliquas emere, eam, que 
supra dicta est, iustitiam in omnibus habeant ac debitum an- 
nuatim persolvendum secundum ius burgense michi sive 
meo successori imperpetuum persolvant. S. A. Z.

Vgl. das Landrecht von Burg: Neue Mitt. (d. thür.-sächs. Ver.) 
aus d. Gebiet hist. ant. Forschungen XI160ff.: darin u. a. Be
stimmungen über Halbteilung des Erbguts.

16. Erzbischof Wichmann gibt Heinrich u. den mit ihm ge
kommenen Flamländern das Dorf Wusterwitz a.d. Havel. 1159.

V. Heinemann, Albrecht d. Bär, Anhg. nr. 41; Zeugenreihe er
gänzt Reg. arch. Magd. 1 1380.

Noverit universitas fidelium tam futurorum quam pre- 
sentium, quod ego Wychmannus, per dei mis. Magdebur- 
gensis ecclesie a.ep., villam quandam, que Wosterwize dici
tur, sitam prope Havelam contradidi cuidam Heinrico aliis
que, qui per ipsum et cum ipso ad me venerint, Flamingis, 
cum omnibus ad eandem villam pertinentibus, agris cultis et 
incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, 
stagnis et piscationibus, ita videlicet, ut per omnia et in om
nibus eam habeant iusticiam, que Scartoensis appellatur. 
Eidem quoque Heinrico IIII mansos et unum talentum ac suo 
heredi ibidem in beneficium concessi, unum vero mansum 
ecclesie tunc ibi divino adiutorio construende quasi in dotem 
dedi, et prêter hos quinque, ne quis ibi mansus vel a me vel 
ab aliquo meorum successorum cuiquam inbeneficietur aut 
quovismodo ab usu a.epi. sequestretur, omni qua oportuit sta
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bilitate firmavi. Dedi quoque eiusdem ville inhabitatoribus, 
ut sint immunes et liberi ab eo ministerio, quod burgwere 
vulgo vocatur, nisi ad munimen et securitatem semet ipsos 
circumvallare et contra paganos adiacentes eis precipiatur. 
Est etiam hoc firmatum, ut prêter eundem Heinricum ne
que comitem super se habeant neque advocatum. Ipse vero 
Heinricus vel suus heres omnes causas eorum et negotia di- 
iudicet et, quidquid iure placitandi conquisierit, due portiones 
in usum a.episcopalem cedant, tertia vero sit iudicis. Cultores 
etiam agrorum pro quolibet manso annuatim solvant duos 
sol. in festo beati Martini et preterea omnium rerum deci
mandarum plenam decimationem. Quia vero situs eiusdem 
ville viantibus et negotiantibus plurimum est oportunus, ex 
consilio fidelium meorum statui, ut habeatur ibidem annua
tim celebre forum et quanta potest copia rerum venalium, 
forensibus autem et mercatoribus ibi manentibus eam liber
tatem emendi et vendendi et plenarie in omnibus causis et 
negotiis suis eandem iustitiam concessi et firmavi, quam 
habent Magdeburgenses, et nullum iudicem super se secu- 
larem habeant preter iam sepe dictum Heinricum vel suum 
heredem. Ad incrementum vero illius novelle plantationis 
libertatem transeundi et redeundi, emendi et vendendi omni
bus advenientibus dedi, ut videlicet nullus ibi cogatur ad 
solvendum theoloneum sive pedaticum usque ad integrum 
quinquennium, infra quod spatium ipsi similiter, qui cives ac 
domestici eiusdem fori fuerint, nullum pro areis suis solvant 
tributum. Completo autem quinquennio, cuius initium posui 
in festo beati Martini in anno dominice incarnationis M.C.LIX., 
hospites et transeuntes debitum persolvant theoloneum. Ci
vis quoque unusquisque pro area quolibet anno solvat sex 
nummos ab inde usque in sempiternum. Z.

17. Vergabung des Waldes Schartau zur Kolonisation. 
Geschichtsblätter für Magdeburg V 228 f.; vgl. XLIII 154f.
Notum esse volumus futuris et presentibus universis Christi 

fidelibus, quod nos silvam Scarthowe adiacentem fideli nostro 
N. de Nigrebe sub contractu empcionis contulimus ita deter
minate, quod ipse eam agricolis loc(aret), qui eam colant et 
ad reddendum fructum pro viribus redigant, veruntamen sub 
ea forma condicionis presentis actionis series processit, quod 
idem incolarum quartam porcionem tam in agris quam in 
omni usu fructu percipiat et super universa bona nostra et 
sua advocaciam feodali iure teneat. Ipsos autem mansos ad 
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quadraginta iugera extendi concessimus, sed et colonis ipsis, 
qui prescriptam silvam inhabitant, ius lindowis, quod elege
runt, inconcusse tenere decernimus. Adiunctum est nichilo- 
minus in serie huius nostre constitucionis, quod mansus duos 
sol. ad censum et unum ad collectam, que vulgo bede di
citur, annuatim et insuper decimam persolvet et pensionem, 
que wozop appellatur, quilibet mansus VIII modiis ordei 
redimet. Porro homines prescriptam silvam inhabitantes ab 
omni iniusto gravamine et oppressione liberos et extorres 
esse decernentes constituimus, ut preter ea, que predicta 
sunt nobis persolvenda, nulli aliquid debeant, nisi quod ad 
obstruendum aque superhabundantis impetum aggerem terre, 
qui dik vulgo dicitur, opere et laboris impensam adhibeant. 
Adiecimus nichilominus ipsis de largitatis nostre munificentia 
ius et libertatem piscandi et omni sue utilitati applicandi al
veum aque in ea parte, ubi sepe dicta silva ripam fluminis 
Albis contingit, usque ad eum locum, ubi limes silve finem 
accipit. S.

18. Erzbischof Wichmann übergibt die wüste Dorfstatte 
Popendhorpstide (ö. Magdeburg bei Biederitz) an Werner 
von Paderborn und Gottfried zur Kolonisation. 1164.

Winter, Prämonstratenser Urk. nr. 7, S. 377; UB. d. Klosters 
ULFrauen (GQ. X) nr. 33.

I. n. s. et i. tr. Noverit universitas fidelium tam futurorum 
quam presentium, qualiter ego Wicmannus div. favente cle- 
mencia s. Magdeburgensis ecclesie a.ep. utilitatibus ecclesie 
mihi commisse per omnia intentus situm quendam prope 
muros civitatis ultra fluvium Albiam, qui vulgo nominatur 
Popendhorpstide, cum pratis et paludibus adiacentibus certa 
quadam pecunia redemi ab omnibus, qui aliquid possessio
nis in eo videbantur habere ex iure beneficiali. Quem qui
dem locum cum omnibus ad eum pertinentibus Wernhero 
cuidam, quem Paderburnensem vocant, et cuidam Godefrido 
contradidi eo videlicet pacto, ut novos habitatores ibi loca
rent, qui terram adiacentem paludosam et gramineam prêter 
gramen et fenum nullis usibus aptam exsiccarent, exararent 
et serendo fructiferam facerent et deinde annualem censum 
certis temporibus ad usum a.episcopalem ab eadem agricultura 
persolverent. Eorum autem et omnium, qui ipsis vocantibus 
novam ibi culturam inceperunt, talis est conventio: scilicet 
ut annuatim solvant de quolibet manso duos sol. in censu, 
duos modios siliginis et duos avene ad id, quod more totius 
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transalbine provincie wozzop nominatur, et preterea omnium 
segetum seu fructuum plenariam decimationem. Dedi eis 
preterea, ut super eandem novellam plantacionem nullus 
comes, nullus advocatus, nullus omnino secularis iudex ali
quid iuris aut potestatis habeat; sed omne iudicium et pote
stas iudicandi prenominati sit Wernheri et quidquid pro con
tentionibus aut sedicionibus civilibus, pro furtis sive quibus
libet forefactis placitando ibi lucrabitur, due partes in usus 
a.epi., tercia in usus Wernheri cedat. Insuper usum omnem, 
qui de duobus mansis provenit, tam in censu quam in an
nona, idem Wernherus plenarie habeat. Incole vero in om
nibus causis et placitis suis iusticiam et consuetudinem 
Magdeburgensis fori obtineant et a nullo cogantur ad hoc, 
quod burgwere nominatur, sive aliud aliquod servitium fa
cere, nisi tantum se et agros suos contra inundationes et 
aquarum excursus vallis et fossati# munire. S. D. Z.

19. Urkundliche Nachrichten über Kolonisation der Mark
grafen von Brandenburg in niederländischer Art:

Markgraf Albrecht schenkt dem Johanniterorden die Kirche 
zu Werben an der Elbe ohne Zehnten itemque sex mansos 
Hollandrensis dimensionis in villa.... 1160. (CD. Brd. 1,6 p. 9; 
CD. Anh. I nr. 456.) — Markgraf Otto schenkt dem Bistum 
Havelberg die Dörfer Dalchau und Drusedow u. a. De re
ditibus quoque nostris, quos nobis Hollandigene super ripam 
Albis positi rite persolvunt, adicimus predicte donationi an
nuatim quinquaginta sol. ad luminaria ecclesie comparanda 
et tecta reparanda. ... 1170. (CD. Brd. 1,2 p. 441; CD. Anh. 
I nr. 513.)

Vgl. oben die Erwähnung des Markgrafen Albrecht in 6, b u. 13.

20. Bischof Dietrich von Halberstadt ordnet das Recht 
der Kolonisten im Bruchland zwischen Oker und Bode. 
1180—84.

UB. Halb. I nr. 308.
... Theodericus div. favente clementia Halverstadensis ec

clesie ep. ... notum sit igitur tam presenti quam future etati, 
quod homines paludem, que est inter Ovekeram et Bodam, 
inhabitantes habebunt in singulis mansis XI1II agros Hollan- 
denses, quorum unusquisque solvet in principio habitationis 
fertonem argenti in testimonium et singulis annis decimam 
suam in messe: post quartum vero annum unusquisque man
sus solvet IIII sol. singulis annis de censu in festo b. Martini 
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et decimam sicut prius, ad unamquamque villam pertinebunt 
quinquaginta mansi, qui censum et decimam solvent epo.; in
super etiam ecclesia mansum habebit et magister ville man
sum. quicunque paludem inhabitare voluerint, liberum habe
bunt exitum et introitum et pacem in rebus et personis et 
communionem in silvis et pascuis, sicut et ceteri homines 
epi. item sub quocumque domino manserint, pacem habebunt 
per epum. inhabitandi paludem et postquam iustitiam suam 
domino suo persolverint, ab omni molestia erunt absoluti et 
sub defensione epi. mu(n)iti. tria placita possidebunt in anno, 
quibus intererit nuntius epi., et due partes de questu dabun
tur epo., tertia remanebit magistro ville, qui secundum con
silium nuntii epi. de questu ordinabit et nichil accipiet vel 
remittet sine illius consensu: pro furto et aliis excessibus 
secundum iustitiam suam magister ville iudicabit et nuntium 
epi. adhibebit, si quis absque herede morietur, hereditas eius 
per annum et diem reservetur et, si heres non venerit, dupla 
pars erit epi. et tertia ecclesie. S. Z.

Über Hufenmessung vgl. Erzb. Wichmanns Schenkung für die 
Kirche zu Jerichow 1178 Juni 6: Sex mansos in palustri silva, 
que Vinre dicitur, sitos et Hollandigenarum more per longum et 
latum dimensos.

21. Beispiele für Verdrängung eingesessener Slawen.
a) Urk. 1158 (CD. Anh. I nr. 446): Erzbischof Wichmann von 

M. macht bekannt, daß Abt Arnold von Nienburg burchwardium 
quoddam Cluzi vocatum secus Mildam fluvium cum omnibus villis 
et attinentiis suis a Suithero quodam nobili ac legitimis heredibus 
eius multo labore ac rerum suarum attenuatione emptum prefato 
suo monasterio acquisivit remotisque antiquis infidelium Sclavo- 
rum colonis novos inibi Christiane fidei cultores collocavit ac pro 
decima eiusdem terre, que nostro nimirum iuri debebatur, humi
liter nos interpellavit. Der Erzbischof überweist den Zehnten de 
subscripto burchwardio Cluzi cum omnibus villis infra Mildam et 
Nitlawe itemque infra Lubenam et Zprutawe fluvios termino posito 
und bekundet die Überlassung von zwei Klosterhufen an das 
Magdeburger Domkapitel als Ersatz für den Honigzehnten.

b) 1235 Juni 2 (ÜB. Höchst. Halb. I nr. 644): Bischof Friedrich 
von Halberstadt gestattet den Bau einer Kirche in Diesdorf durch 
den Propst Dietrich, cum homines quidam quarundam villarum, 
videlicet Cuzeresdorp Honlege Modenburg et item Modenburg, ad 
ecclesiam Distorp pertinentium nondum fidem catholicam ad ple
num susceperint, sed adhuc quibusdam teneantur paganis ritibus 
irretiti. ... Vgl. 1246 (ebd. II nr. 765): Bischof Meinhard bestätigt 
diese Anordnung, si autem predicti homines, Slavi scilicet, suis 
ritibus renuntiare noluerint, Teutonici catholice fidei cultores sub
stituantur eisdem.

Fränkische Waldkolonisation, 
besonders im Gebirgsland längs der böhmischen Grenze.

22. Einweihung der schon unter den Bischöfen Günther 
(1079/90) und Walram (1090/1111) von Naumburg begründeten 
Kirche zu Reichenbach i. V. unter Angabe des Kirchenguts 
und der Ortschaften des Kirchspiels. 1140.

Lepsius, Gesch. d. Bischöfe von Naumburg, p. 244f.; danach 
Mitt. d. Altertumsvereins zu Plauen I p. III.

... Nos Uto ... Nuenburgensis ecclesie dictus ep. eccle
siam in Richenbach hostium incursu destructam et reedifi- 
catam in honore s. Marie perpetue virginis et s. Petri et 
Pauli apostolorum consecravimus ac duo molendina inferius 
videlicet et superius circa Richenbach in rypa Mylen situata 
et agros cum pratis inferioris campi habentes a molendino 
inferiori in ascensu ripe Mylen centum triginta unam, deinde 
a ripa in ascensu montis ducentas duas et ex transverso 
centum et decem, et ex inde in descensu rursum ad molen
dinum centum sexaginta tres (virgas) una cum agris et pratis 
superioris campi habentes a sinistris circa confrontationes 
suas in longitudine a molendino superiori in ascensu montis 
usque ad viam circa patibulum, que ex transverso protendi
tur a villa Ratscha ad Schonbrun, tricentas triginta tres, deinde 
continuando viam ad Ratscha ad limitares lapides confron
tantes campum huiusmodi et campum antique Ratscha us
que ad semitam a Richenbach ad Plawen tendentem centum 
quinquaginta duas, exinde vero in descensu ducentas octua- 
ginta usque ad; pratum universitatis et exinde rursus ad mo
lendinum quadraginta duas virgas mensurales vel quasi pro 
dote assignatas cum terminis opidi Richenbach et villarum, 
quas infra scribi fecimus, banno firmavimus et hoc postero
rum noticie presentis scripti memoria et sigilli nostri re
cognitione commendare curavimus. Eodem vero in loco ante 
plures annos felicis memorie dominus Guntherus predeces
sor noster s. Nuenburgensis ecclesie ep. ex lignis fabricatam 
ecclesiam consecraverat dote et eisdem terminis opidi et 
villarum, quas posuimus, banno firmaverat, labente eciam ali
quanto tempore et domino Gunthero viam universe carnis 
ingresso bone recordacionis dominus Balrabanus ecclesie 
nostre ep. eandem ecclesiam lapideam exstructam incendio 
pereunte priore consecravit et dote prima et terminis eisdem 
sub anathematis vinculo ad exemplum antecessoris sui ro
boravit. Nomina vero villarum in terminis ecclesie in Richen-